Et faciam iurare illos qui acquirunt in civitate Sen. pro 
opera sancte Marie, quod quicquicl ad manus eorum sive ad 
eos pro ipsa opera perveniet, si ne diminutione, dabunt et reas
signabunt in manibus dominorum opere vel in manibus ilio 
rum qui pro opere electi fuerint; et hoc facere te neat ur singulis 
egclo.madis semel, exceptis illis qui, diebus pascalibus, acqui
runt in ecclesia maiori . Et non faciam nec fieri faciam vel 
permittam, de avere comunis, ullum donamentum alieni ultra 
xi.J den. pro helimosina pauperibns singulis diebus de meo ter-
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mino, et excepto quod dabo calcinam operi sancte Marie 
quanta necesse fueri t eidem operi , cum murabitur in ea, ad 
inquisitionem domin i Episcopi vel operariorum, et excepitis 
ced.s et l uminariis ecclesie sante Marie, et ce t. 

No r A 

Queste p rovvisioni antet·iori a lla compilazione dello Statuto del 1263, nel quale 
trovansi trascritte, fur ono in seguito modifica te, come può vedersi dalla rubrica che 
qui diam o per saggio, tolta dallo Statuto medesimo. 

De iura?nen to operadorum Sancte Ma1·ie. 
Et in(1·a um.on mensem , a principio mei dominatus, faciam. iurare operarios 

ope1·e Sancte Marie, quod omnes 1·edditus, que ad manus eor um pervenerin t p1·o 
ipso ope1·e vel eius occasione, r·educent in ma11 Us trium legalium hominum de 
peni tentia, quos dominus episcopus eligat cum consulibus u triusque m ercantie .et 

1wiO?·ibu s xxiiij vel c•~m maiori par·ti eorum, qui teneantu r esse cum domino 
episcopo acl ipsam electionem faciendam de t1·ibus in tribus mensibus: sal w quod 
possint inde facu·e consw~tas expensas: et illos t1·es cogam recipere super se omne 
clebiWm quocl pro ipso ope1·e debetu r, si clominus episcopus voluerit opu s Sante 
1Varie et debitum sub su a p•·otetione ?·e c i pere: et clic ti tres te n eantur r eddere ra
tionem e01·um in consilio campane et populi in t1·ibus mensibus ; et piJtestas 
teneatu r fa cere 1·eddi dictam ratione vn a dictis tribus : ut dictum est ( ARCH. 

dettn. tatuto n. 2, c. l ). 
In torno ai la vori della Chiesa Catted ra le di S. ì\la ria crediamo opportuno pubb li 

ca re a n che le seguenti notizie del seco lo Xlii : 
1246 da Lu g lio 
I tem lx viij lib: viij sol, 1·-:j den . magistro lohann i operw·io ope1·e Scmcte Mar ie 

1·ecipienti promag istris R osso, G1·atie, L u liolo. Bonwmicho, Bon ase1·a et B on fìll iolo 
q·ui ·zabo,·a"~;e,.un t in d ieta ope1·e p1•o Comuni Sen, cen tum decem et novent diebus, 
scilicet de m ense julii, augusti, septemb1·is, octubris et novembr is (Bi ccbel'll a. Re
gist.ro d'e ntrata e uscita c. 15). 

Item x j li b. mint1s. xviij cle11. m agist1·o Iohanni ope?·twio opere Sancte Ma1·ie 
t•ecipienti p1·o magistro R osso, Gratie, Lulio lo, Bonamico, Brma3era et Brmfìliolo, 
qui labm·avenmt in dieta ope1·e pro comuni, decem et novem di ebus de m ense 
decembr is, 

Item x l sol: clicto magistt·o Iohanni p1·o 1·eactatione f erramentm·u m dictontm 
rnagistroru m qui labo1·averunt in clicto opere a Kalendis iu li} usque Kalendas 
iant,ari pr o comuni, (lvi. c. 24). 

1264 da Lugli o. 
Item v sol : solpit d ictus Camerarius pa1·abola et ]J?·esentia Quattuor uni ma

gistro pisano q1d coprit campanilem nwjoris ecclesie (lvi, c. 11 t.). 
1267. 
Item x lib: et 1>} den : Chastaldo, ope1·ario Sane te Marie, p1·o ctpOI·tatura cmtum 

nonaginta sex salmarum de marmoribus albis et tl'iwn salmar1'm de ma?·mo1·ibus 
n ig1·is, pro ope1·e Sancte Marie , parabola omnium quattUO?' . (I vi, c . 25) . 

1297 Giugno 9. 
I tem ùj lib : vij sol: die nono } unis, operario npe1•is &mete M ade zwn una pila 

et uno colone llo ad retinendam ar.quam benedictam in domo. (lvi , c. 123 t.). 

6 DOCUMENTI 

N.<• 4. 1303 30 Maggio 

Scrz'ttura dotale dz· donna P almz'era moglz'e dz' Massarello 
dz· Gilio pz'ttore senese. (ARCHIVIO detto . Perg. Contratti. 
Cas. n. 0 461). 

Anno Domini J\1illesirno ccc tertio, Indictione prima, die 
trigesima Maij. Ego Palmeria fìlia Micchelis, titulo solutionis 
et dationis in solutum et pro solutione centum quadraginta 
lib: de n: · senen: parvorum de doti bus meis, que del;Jent esse 
centum quinquaginta lib: èiusdem mon ete, jure dominii plen e 
proprietatis et possessionis, do et trado tibi Massarelto quon
dam Gz'liz' pictori (l) sponso meo, et futuro marito, pro exti
rnatione diete quantitatis centum quadraginta lib: quamdam 
domum positam Sen: in Pop. Sancti Donati, et Contrata Val
lerozzi, cui ante via publica et ex uno Domine Imeldine relicte 
Ser Salimbenis medici, et ex uno Mini Johannis, et retro 
fossus quidam, et si qui alii sunt veriores confìnes, cum et 
singulis juribus et ,pertinentiis suis, et cum omnibus que 
su per se, 'el infra seu in tra se in integrum, ad habendum 
tenendum et possidendum, et quicquid tibi et tuis heredibns 
deinceps perpetuo placuerit faciendum, sine mea meorumqu e 
heredum lite et controversia. Et promitto tibi dictam r em 
non tollere, non contendere et non molestare, sed eam tibi 
et tuis heredibus semper defendere et di sb rigare meis pro
priis expensi s j udicum et advocatorum stati m mota lite, sub 
pena dupli extimationis diete rei, ut pro tempore plus va-. 
luerit; quam penam t ibi dare et sol vere pro mieto si commissa 
fu eri t, et ea sol uta vel non, predi.cta serva re. · Et ex dieta 
causa et t itulo do, cedo, concedo et mando tibi dicto Mw"- · 
sareZZo (si c) et in te penitus transfer() omnia et singula jura, 
actiones, petitiones et pig norum obligationes, reales et per
sonales, utiles et directas, tacitas et expressas, et omnes 
alias que et quas habeo vel habere videor et mihi competunt, 
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et competere possunt ex guacurnque causa de j ure v el de 
facto, in di eta re· vel pro ea, sen eius occasione, ut idem 
age re, p ete re, ex igere, replicare, et te t neri; . et omnia et 
ingula facere que ego facere p o te ram an te han c solutionem, 

et ut in rem tuam facio successo rem, et constituo procura
torem in locurn meum, et ju;:; universum. Asserens jus menm 
de predictis, in _ toto vel in parte, nulli alii esse datum ces
sum, concessum, seu modo a lienatu m cessum vel concessum~ 
et si cont1·a factum appareat, te et tuos her edes indernpnes, 
,èl inde mpni conservare promi cto sub pena dupli alienati 
cessi vel concessi, quam penam tibi dare et solvere promicto 
si commissa fu erit, et ea sol uta vel non, predicta servare; 
pro quibus omnibus et singulis :firmi te1' observandis, obligo 
me et meos heredes, et bona rnea presentia et futura, tibi 
et tu is heredibus pignori: renuntians ex cept ioni non facte 
tradition is insolute, et dationis, et non facte promissionis et 
obligati on is, rei si c non ge::; te, fori privilegio, et omni j Llri et 
legum a uxilio. Et ego Notarius infrascriptus precepi diete 
domine P almerie, volenti et predicta confìtenti, nomine sa
cramenti et guarentigi e, ut dictum contractum et instru
mentn rn eidem Massarello observet per singula ut superius 
continetur. · 

Post que in continenti coram t estibus infrascrip tis, dieta 
domina Palmeria dieta Jl1assarello dectit corporal em posses
sionem et tenuta m diete domus, e t eumdem i n corpo"ralem 
possessionem et t enutarn induxit eiusdem etc. 

Actum S enis, coram Liata Mi ccbaeli:::;, Becto Bartalini, et 
Guiduccio :Mini - pictoris, testibus presentibus et rogatis. 

E go Meus Accetta no t: oli m Venture, preclictis interfui, et 
ea rogatns scripsi et pubblicavi. 

Ego Me us oli m Riccii notarius, quod supra continetur, inveni 
vidi et leg i in quodam auctentico instrumento supradicti Ser 
Mei Accette manu not: pub: et pro ut in dieta articulo con
t inebat ur ex inde sumpsi, hic fìdeliter scripsi et asemplavi, et 
una cum Ser Salvano Pregiani not: diligenter ascultavi, l" .t 
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concordare inveni: et de mandato D. Francisci Iudicis Curie 
Piaciti Comunis Sen: mihi facto a dicto Judice sedenti pro tri
bunali ad dictum Banchurn, in anno Domini Millesimo cccvz'ùj". 
In d: viJ di e xxvJ mensis Aprelis, co ram Ser Meo Accette, 
Ser Babbo, Ser Farolfì, Ser Antellino Ranieri . not: et Do
mino Lando Domini Bartalomei Judice, et Nuccio Gaddi 
testibus presentibus e t rogatis, et predicta in publica'11 for
mam redegi. 

NOTA 

Dì MassarP.IIo pittore abbiamo le seguenti notizie: 
1290 . 
. Ttem sol. viij a Massa1·uccio depignitO?·e perchè dipense e libro de' sign01·i de 

la ghabella a l01·o arme. (Lib : della Gabella a c. 261 t.). 
1298 Ottobre 26. 
Item iiij sol. et tj den: Nfassarello pictori quns habuit JJro pictw·a quam fecit 

in xxxvij lib. Cornunis ad a1·ma capitanei popu li. (Lih: di Biccherna ad annum ). 
1306 Aprile 6. 
ltem lib. vj Massarello pictori pro una cruce picta pro alta1·e Dorninoru m 

Novern. (Li h: di Biccherna ad annum). 
1320 Maggio 30. 
Item sol. x M assarello pictori zwo salario cuiusdarn Consilii commissi domino 

Manenti collate1~ali domini Copitanei. (Lib: di Biccherna ad annum). 
1337 Marzo l 9. 
Massarello pittore (?) del popolo di S. Egidio si dichiara debitore a Bindocci c . 

(Perg. deii'AI·ch. Generale, Cas. 13). 
Ebbe un figli o, egualmente pitture, di nome Sandra, ricordato in una donazione 

fatta propter nuptias a donna Neruccia di . eri sa1·tore il 19 lug lio 1304. (Perg . 
Archivio Generale c. 478). 

1389 (stile seoese) Febbraio 10. 
Massarellus pict01· sepultus es t d ie x februarii anno supradt"cto. (Bi bl iot. Co

munale. Obituario di S. Domenico). 

N.0 5. 1310 4 Dicembre 

Sozzo di messer- Boramo Sz'ndaco della· Casa di Mise1"Z.C01"dia 
.z·n Sz'ena rz'chz'ama dù~anzz· al Giudz'ce del T erzo dz' Ga
mollz'a, Sabatino dz' Ramo, ~lino Prete e Mino di Gra
ziano pz'tto?'"t·, per essere pagato della pzgz'one clz' una casa 
che essi tenevano dalla Mz'seriC01"dz·a. (ARcHIVIO detto. 
Perg. R. Un iversità. Cas. 555). 

Anno Domini ll!fillesùno ccc0 x Indictione Nona, die quarto 
mensis decembris. Soczus <1l im domini Borami, Syndicus Do-
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mu Misericordie de Senis, ut constat de ipsins sindicatu in 

instrumen to publico manu Ranerii Ghezzi notarii, syndicario 
nomine pro ipsa domo; coram domino Niccholao judice et 
as essore Comunis Sen. in terzerio Camollie pro tribunali 

sedente, ut moris est, ad jus reddendum, conquiritur de Sab
batz'no Rami et de Mùw P retz's pictoribus de populo . Sancti 

E O'id ii, a quibus et quolibet eorum in solidurn petit sibi pro 

dieta do mo dari et sol vi x l sol: den: se n:, sal vo plurimi quos 

ex maiori summa diete domui dare t enentur ex causa pen 

~i onis ex instrumento guarantisie. 
Item conquiritur, dieta nomine, de Mino Gr·atz'anz· de populo 

Sancti Donati, a quo peti t sibi pro dieta domo dari et salvi sex 

lib : et octo sol: et novem den: denari orurn senensium, quos 

die te do mui dare debet ex causa pensionis, ex instrumen to 

guarantisie. 
Die vù'j rnensis decembris, ~finus Pretz's et alter ~1inus 

G?~atianz· comparuerunt co ram domino I n dice, ut dictum est 

pro t ribunali sedente, et presente dieta Soczo Sindico, dixe· 
r unt qui erant parati et se paratos obtul erunt recipe re pre

ceptum qua rantisie de solvendo quilibet eornm quantitate m 

pecunie a se sibi pe tita , secundum form am s tatutorum. 
Qui Judex , ut dictum et moris est , pro tribunali sedens, 

visis dictis querimonis et comparitionibus suprascriptis exe 

qu endo formam capHuli constituti Sen. de guarant isia, pre

cepit et mandavit dieta ~fùw Pretis presenti et volenti, et 

preceptum volenti et spante recipienti, quod dictos x l sol : 
den : sen: petitos per dictum Soczum Sy ndicum, et dieta altero 
J.11z'no P.retis presenti volenti et preceptum spante recipienti , 

qu od dictas sex lib: et octo sol: et novem den :, d(mariorum 

enensium, contentos et peti tos per dictum S oczum in dieta 

querirnon ia , dent et solvant dieta Soczo Sy ndico, syndicatorio 

nomine predicto, recipienti hinc ad x v çlies prox imos venturos 
salvis et reservatis eisdem Mz'no et .alteri k /z'no et cuilibe t 

eorum omnibus ipsorum extl·a prorç~ssionum ex forma s tat uti 

Sen. infra ùictum terminum offer~mdum e t probandum. 
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Ego Niccolaus oli m Paltonerii notarius~ seri ba Comunis Sen. 
ab bancum juris terzerii Ca mollie, predictis actis coram dicto 
iudice ac titatis, dum actitarentur, intel'fni et ea rogatus scriUere 
alteri notario scribendé1- ma ndavi et manu pr opria pub.licavi. 

1320 17 Aprile 

Allogag-ione a Pietro L orenzetti de lla p z'ttura di una ancona 
per l'altare 1naggz'o1·e della P z'eve dz' A rezzo. (ARCHIVIO DI 

STATO IN FIRE NZ E . Rogiti di Ser Astulclo eli Baldinuccio 
di Arezzo. Prot: 1320). 

In nomin e Domin i, a men. Anno Xpi a nativitate millesimo 
ccc. xx. Ind: t ertia , tempore Domini Johannis pape, die XV?}" 

mensis aprilis. Actnm apud ecclesia m Sancti Angeli in Ar
ca1tis extra et iusta cimiterium ipsius ecclesie, coram Domino 
Gerio canonico aretino, et Domino ~lignano mansonario ec
clesie aretine, Domino Seiano de Cerchiis et Domino Ranerio 
priore ecclesie Sancti Angeli in Arcaltis testibus. 

Mag.r P etrus pictor quondam Lm~enzetti, qui fnit de Senis, 
sollernpni ter et spant e pr·omisit et convenit venerabili patri 
Domino Guidoni Dei g ratia episcopo. aretino, stipulanti et 
r ecipienti pro vice et nomine plebis Sancte Marie de Aritio, . 
pingere tabulam Beate Virginis Marie, deputandam in ipsa 
plebe de ·pulcherrimis fì g uris: in cnius tabule medio debeat 
esse ymago Virg inis Marie cum fìlio et cum quatuor fìguris 
collateralibus acl voluntatem ipsius Domini Episcop·i; labo
rando in campis et spatiis ipsarum figurarum de optimo auro 
de c folis pro fioreno, et regulos et campos ipsarum figurarum 
de auro predicto, et alia ornamenta de optimo· argento, et de 
opti mis e t electis coloribus, et mietendo in ipsis quinque figuris 
azurum ultra marinum electum, et in aliis circumstantiis, cir
cum.ferentiis et spatiis ipsius tabule pingendo, ymagines pro
fetarum et Sanctorum ad voluntatem ipsius Domini Episcopi 
de bonis et electis coloribus. Debeat esse longa vj brachia 
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et alta in medio v bracchiis (sic) absque duabus columpnis, 
quarum quelibet debeat esse ampia medio braechio, et in 
qualibet esse debeant esse vJ figure laborate de a uro predicto, 
et debeat ipsum laborerium approbari per ipsum Dominum 
Episco purn et alias quos voluerit: et de beat i nei pere ipsum 
labo rerium incipere ad voluntatem ipsius Domini Episcopi 
stati m, postquam facta fuerit ipsa tabnla de lignamine, et in 
ipso laborerio supersedere continue usque ad perfectionern 
ipsius tabule, non adsurnendo aliud Jaborerium etc.- Et hoc 
ideo promisit, quod dictus Dominus Guido promisit eidem 
facere dari et assignari ipsam tabùlam constructam de ligna
mine ; et eidem sol vere pro salario ipsius picture et pro colo
ribus, argento et auro centum sexaginta libras pisan: scilicet 
tertiam partem in principio operfs, tertiam partem in medio 
operis, et reliqu.arn tertiam partem opere completo et per
fecto etc. 

NoTA 
Nel 24 Settembre 1342 il suddetto Maestt·o compra da Pietro di Stefano di Benin' 

tendi, per Cola e Martino del fu Maestro Tino di Camaino, due pezzi di terra a Bibbiano. 
(Perg. di S . Agostino di Siena). 

el libt·o di Denunzie t:H2-45, c. 252 t: si Jègge: 
1344 Se ttembt·e 18. 
ltfag is ter Petrus Lattrentii pie tar et D: I ohanna ej us uxo1· vendiderttn t fratl'i 

Simoni Orlandi, 1·ecipienti p1·o Cola et Martino olirn A1agist?·i Tini Camaini, sex 
stm·ia ten·e in cw·a Bibbia11i ZJTO zJretio cl. lib. 

N.0 7. 1332 27 Settembre 

P rovvù.n'one del Comune dz' F z·1·enze a favore di JlfaestTo 
Landa di Pietro da Siena, per 1"Ùnzme1·a1·lo del lavor o fatto 
alla Campana g1"0ssa d'i detto Conwne. (ARCHIVIO _Dr STATO 

-I J FIRENZE. Provvisi oni del Comune c. 391: e 75). 

Item, experto viro magistro Landa Pz'erz' de Sen is pro ipsius 
remuneratione et satisfactione operis laborerii ac magisteri 
facti per eum in ordinando et componendo campanam ma
gnam Comunis Flor: existentem super turri m palatii populi; 
ita quod de facili pulsatur et pulsari potest, et pro omnibns 
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expensis per eu m factis occasione ipsius campane componende 
et ordinande, ut dictum est; ac etiam pro remuneration e et 
satisfactione reparationis, magisterii et operis, omnibus suis 
expensis, tam lignaminis et ferramentornm, quam quarum
cumque aliarnm rerum et operum necessariorum et opportu
norum, in ordinando et componendo aliam campa~am dicti Co
muni et populi po itam super Palatium populi ita quod bene 
pul atur et pulsari possit, in summa fior: auri trecento rum. 

In alt?"a p?'OVI/z'sz'one del dì 2 dello stesso mese ed anno 
(I vi, a. 75) t?"ovasz' - fior : auri centum magistro Landa de 
Senis pro aptarnine Campanarum palatii populi Florentie. 

1328 3 l\larzo 

Gnido del fu Ghezzo pittore protesta a clonna Petra vedova 
d'i Casone pz'ttm·e, la bottega che ave~a condotto dalla me
desùna per ese?"cz'tarvz' l'Arte. (ARcmvro DI STATO IN mNA. 

Perg. di S. Onofrio. Cas. 725). 

Anno Domini Mz'tles'irrw cccxxvz'zj', Indictione xf, Dj e z'iJ 
mensis l\lartii . P·tteat omnibu evidenter quod in presentia 
mei notari et te tium subscritorum: 

Guùlo olim Ghezzz' pintor populi sancti Donat i civi Se
nensis, existens et constitutus apud domum domine P e tre, 
ite in populo sancti Egidii, cui clomui ex uno latere est via, 

ex alio domine Petre nxoris Casone, et ex alio Gori Monal
cletti, vel si qui snnt veriores confines. Et ante apotecham in 
qua morabatur dictus Guz'do, positam in populo sancti Cri
stofani sub fi.nibus snpt·adictis, dixit, no tificavit et denunptia 
vit, et ·eidem domine ren?mptiaYit rationilm infrascripti , eo 
quod non potest pacifice possidere sine periculo, apo techam 
predictam, et publice et palam protestatus fuit, pro dieta do
mina Petra relicta Casone pictoris. Et eidem Guz'do et ab 
ea conduc.ta, non potuit, nec potest, nec poterat artem suarn 
exercere, e o maxi me quod propter aque pluYiane et alia in
cidenti a in dieta apotecha, morari non poterat nec artem 
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suam exercere et pro causa · per 'Onalite r requi i vi t, cum 
maxime ipse iuxta causa impeditus. Et quòd ip a non obser
vaverit quedam pacta et conventiones prout et sicut promisit 
in pactis in contracto obliga ionis inte r eos habiti , et non 
reactavit dictam domum et apotecam prout promisit cum scri
ptura publica Yel privata. Cuius cause occasione dictus Guz'do 
stare non poterat nec artem suam exercere. Et ex nunc dixi t 
et protestatus fuit a promissa non teneri~ t quod in dieta 
apotecha amplius morare non intendit, rationibus supradictis. 

Aetnm Seni s apnd dictam domum et apotecham coram Ser 
Vanne Turcij et Mino V aglie testibus presentibus et rogatis. 

Ego :Martinus notarius filins olim Ser Ubertini notari, pre
dictis inte rfui et ea subscripsi et publicavi, · rogatus. 

1330 15 Luglio 

Delz"ber~tzz'one del Conszg l io Gene?"a le del Cm n une dz' Or
vieto c.he approva l' elezz'one dez' Jl!Iaestrz· Vitale (Maitani) 
e di Niccolò (di Muto), a capo-maestn· della fabb rz'ca del 
Duomo. (ARCHIVIO CoMUNALE m ORVIETO. Riformanze ad 
annum ·c. 53.) 

In nomine Domini, Amen.- Anno 1330. Ind: XIII. tempore 
D. Iohannis pape xxu·~ die xv Mensis Iulii. - Convocato et 
congregato Consilio Consulornm Artium et x l virorum po
pularium civitatis Urbevetane, de mandato sapientis viri 
D. Matthei judicis et vicarii Nob. Militis D. Balionis Novelli 
de Balionibus de Perusio honorandi Capitanei etc. - In quo 
quidem consilio, Fatiottus Philippi, unus de numero DD. Se
ptem, proposuit, quid videtur dicto Co.nsilio providere et or
dinare super provisione et ordinatione facta die 10 presentis 
met~sis Iulii, super utilitate et commodo Operis et fabrice 
Ecclesie Beate Marie de U rbevetere. 

Magnifìcus Iannus Nichole, unus de consiliariis, surgens ar
rengando consuluit, super proposita provisionis et reforma-
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tionis, super utilitate et commodÒ Operis et Fabrice S. Marie 
de Urbevetere, quod ex mmc omnia plenain habeant firmi
tatem cum hac additione: quod DD. Septem eligant quator 
bonos Viros, unum videlicet de qua libet quarterio diete Civi
itatis, qui sint et esse debeant Sup rstites Operis fabrice 
d. Ecclesie ad videndum et ad examinandum rationem ipsius, 
et qualiter dictum opus procedit: quod Magz'strz' .. l\fz'cola et 
Vz'talz's in ·ipsis supradictis provisione et reformatione con-
tenti, sint et debeant esse Caputmagistri diete Operis et 
fabrice, ad beneplacitum Comunis U rbisveteris, et dure t et du
rare debeat officium Superstitum predictorum sex mensibus 
tantum, et qnod nullum salarium fieri vel concedi possit alicui 
laboranti in Opera et Fabrica predictis ~ine consensu Super
stitum predictorum. 

Ceccus Iacobi Bonivannis, alter consiliarius, surgens in 
ipso consilio arrengando addidit. - quod Superstites eligendi 
super dieta Opere possint et valeant omnes et singulas pos
sessiones relictas, et que relinquerentur in posterum Operi 
et fabrice diete Ecclesie, vendere: - et pret ium ipsarurn 
convertere, et converti facere in Opere· et fabrica supradictis. 

N.0 10. 1330 25 Settembre 

Jlfatteo Rosselli, Chz'aro di JV.lz'chele e Bartolo Gz'oggi pz'tto?"Ì 
fio?"enti"nz·, Pasquino dz' Cenne pz'ttm"e s·enese) Landuccz'o e 
Duccz'o pz'ttori lucchesz·, e Vannz· dz' ]Jfz'no detto Pz'lozz'o fanno 
socz'età fra dz' lo?"O p er lavorare « COVERTE DA VANTAGGIO 
RELEVATE CO GESSO E DIPI TE. >1 (ARCHIVIO DI STATO I J 

FIRENZE. Rogiti di Ser Bencivenni. Pr·ot.l325-33. c. 107 t.) 

1330 die vigesimo quinto mensis Septembris. 

Actum Florentie, praesentibus testibus ad hec vocatis et 
rogatis Ugolino Pieri et Agevole Corsi pop. S. Michaelis 
Visdominorum de Florentie et aliis. 

Ivfactheus Rosselli pictor pop. Sancti Laurentii, Chiarus q. 
1\!{ichaelis pop. Sancti Michaelis Vicedominornm et Bartholus 
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Gioggi pop. Sancti Piett·i ex una parte, et Pasqw:nus Cennz·s 
picto r de Senis, qui mot·at ur Florentie in dicto populo Sancti 
Michaelis Vicedominorum pro se ipso et suo nomine proprio, 
ac etiam suo pt·oprio et privato nomine pro se obligans pro 
Landuccio et Duccio fratribus et fìliis q. Falconis de Lucha qui 
hodie morantur in pop. Sancti Laurentii et pro Vanne Mini 
vocato pz"lorcz"o dicti pop. Sancti Michaelis Vicedominorum, 
sotiis ipsins Pasquz"nz·~ pro quibus de rato promisi t etc. ex parte 
altera,· contraxerunt et fecerunt inter se et sibi ad inYicem et 
vicissim sotietatem specialiter et nominatim de infràscriptis 
rebus, infrascripto modo in arte et de arte pingendi, cum 
infrascriptis modis et pactis, tenore, conditione, videlicet: 

In primis, quod dictus Pasquz"nus, pro se ipso et peedictis 
suis sotiis, .teneatur et de beat p onere et mietere ad presens 
in dieta sotietate et corpore diete sotietatis, tria paria co
vertarum de corio relevato cum testeriis actis ad fulciendum 
equum, que yulgariter vocantur et appellantur inter eos «co
verte da vantaggio relevate chon gesso » et quod predicti 
Mactheus, Chiarus et Bartholus teneantur et debeant ad 
presens mietere et ponere in dieta sotietate et eorpore diete 
sotietatis, duo paria similium covertarnm consimilis valute et 
pretii. Et hanc sotietatem de dictis covertis, durare et valere 
voluerunt predicte partes hinc ad unum annum proximum 
venturum ad minus, et etiam tantu tempot~e ultra plus, si 
dieta quinque paria dictarum covertarum, ut dictum est, per 
dictas partes ponenda ad presens in dicto corpore sotietatis 
non venderentur vel vendi non possint. Et quod etiam quelibet 
pars possit et sibi liceat, intra dictum tempus unius anni, 
mietere et ponere in dieta sotietate et corpore diete sotie
tatis, quot pario voluerint de dictis eovertis ad rationem pre
dictam et modo p~edicto, pt·out quamlibet partem tangit modo 
predicto videlicet, quando dictus Mactheus ·et sotii micterent 
et ponerent duo paria, predicti Pasquz"?nts et sotii teneantur 
et debeant mietere et ponere tria paria, et e converso. J!!t 
quod prediete partes possint et debeant ipsas covertas, quarn 
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citius commode potuerunt vendere, seu vendi facere , et pe
cuniam et pre.tium ex ipsis pere i pieodum p ossi t et de beat 
per ipsas partes dividi et sortiri, et de ipso pretio et pecunia 
possint et debeant, predicti Pasquz'nus et sotii, percipere et 
ha bere tres partes de quinque parti bus: et predic ti Mactheus 
et. sotii, reliquas duas partes de ipsis quinque partibus. Item 
quod predicte partes teneantur et debeant ponere et mietere 
de p'retio et pecunia percipiencla de huiusmocli co_vertis, ut 
dictum est, pet· eos ve nclenclis, duos florenos auri de quolibet 
et pro quolibet paria ipsarum covertamm, que. sic venderentur, 
ut dictum est, in quaclam capsa duas claves habente : quaeum 
clavum, unam teneat dictus Pasquz'nus) et aliam cli ctns Ma· 
ctheus; et postea quando voluerint, saltelli duo bus. vici bus in 
anno, clictam capsarn clebeant et possint aperire et pecuniam 
que tunc ibi erit invenientes dividere et sort"iri, et de ÌI\Sa 
facere septem partes, quorum quattor habeant et habere et 
percipere possint dictus Pasquz'nus et sotii, et velo quas tres 
partes preclicti Mactheus et soLii . Item quod diete partes, et 
quilibet dictarum partium, possit et eis lic·eat ire, et mietere 
acl vendenclum et vendere, extra civitatem et comictatum 
Florentie, quecumque laboreria eorum artis voluerint, et inde 
facere quicquid voluerint, non obstantibus supradictis : dum 
tamen primo et ante omnia, faciant et observent inter se 
omnia suprascripta per eos premissa etc. 

1331 15 Novembre 

Niccoluccio pz'ttore figlio di Segna pittm~e pr·ende a pzgione 
da(frat't.' della Casa di JV.lisericordia una bottega pe?" eser
cz'ta?"Vi l'ar te. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Registri della 
Casa eli Misericordia, n° 12 a c. 49 t.) 

In nomine Domini, A.men. Anno Domini Millesimo cccxxxJ 
lnclictione xv) die ù'i;j men.sis Novembris. Actum Senis coram 
Meo Bonaiuti et Guiduccio Rav.erii de Senis testibus pre
sentibus et rogatis. 
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TV2'ccolaus picto r olim Segne pi cto r'i s de Se ni ~ de populo ... 
as:e r'en se exercere et face l'e artem pictorum supra se, pro 
se ipso fecit, constituit se prin cipalem debi t orem et pag:ato rem 
fratr i Compagno dote sindico et procuratori Domus sancte 

. :Marie de :Miserico rdia pauperum civitatis Sen :, recipienti pro 
dieta domo, de octo fior : a uri bo n i et r ecti ponderis etc. 
Quos eidem debet recipere, ut di ctum est, pro pensione unius 
apothece unius domus di ete Domq.s Misericordi e, posite Senis 
in populo Sancti Donati et contrata de Ca mporegio, que est 
sub tus pal co ne in quo habita t frater N utus R igo li: cui a nte 
et r etro est via , et ex ali o latere est dom)narum Margarite et 
Cionell e, et ex ali o tenet a di ct!l domo Petrus sive Tura B e
neHcase, et s i qui etc . Quam apothecam co ndux it a dieta fratre 
Compagno ad pens ione m, locante pro dieta domo, de con
sensu domini fratris B olgarini Rectoris diete Domus, pre
sentis et consentientis in duobus annis, videlicet a festo . pro
x imo preterito Sancti Angeli mensis septe mbris, deinde ad 
duos annos : quam apothecam promisi t eidèm pro di eta Domo, 
per totum dictum tempus, tenere et possidere etc. Et eam 
in :fine relassare pena xxv lib: Et dictos fl.orenos dare pro
misi t in singuli s sex mensibus duos fl.orenos etc. Et da mpna 
et expensas etc. eidern recipienti, ut dictum est, resti t u ere pro
mi it. Obligans etc. renuntians etc. et cum g uarantigia etc. 
Et ipse sindicus locavit eidem, etc. 

N. 0 12. 1331 l Marzo 
Pagamento a Maestro Agostino di Gi ovanni da Siena ed a 

Giovanni suo figlio, dz' parte del prezzo per z'l lavoro 
de lla Cappella della P z'eve dz' A rezzo. (ARCHIVIO DI STATO 

IN FIRENzm. Rogiti di Ser Astuldo di Baldinucci di 
Are2zo. 1331-32). 

1331, cl ie prima mensis Martii. 

Magister Augustinus I ohannis de Senis et Iohannes eius 
fili us fuerunt confessi se habuisse a presbitero Goro cappel-_ 

2 
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la no plebis, decem libras et xj solidos pisan: denariorum, (de) 
summa x xvzf librar : quas de ben t ab eo recipere de labore rio 
Capelle ipsius presbiteri Gori ; de quo laborerio fu erunt in 
concordia cum eo et Iacopo Ghini et Firiuccio Uber tini: 
qnod labo rerium promisit perducere ad effectum bine ad pasca 
resurrect ionis.